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ABSTRAKT

Má práce je zaměřena na zásobování obyvatelstva pitnou vodou za běžného stavu a za

mimořádných událostí. Cílem je popsat současný stav pro řešenou problematiku. Následně

zpracovat analýzu a zhodnotit současný stav této problematiky pro město Bzenec. Na

základě těchto informací navrhnout opatření nebo řešení pro minimalizaci rizik. Teoretická

část popisuje význam pitné vody, poskytuje základní informace o klíčové literatuře,

informuje o platných právních předpisech České republiky a Evropské unie, poskytuje

informace o možnostech náhradního a nouzového zásobování pitnou vodou. V praktické

části jsou zkoumány aktuální informace ohledně dodávky pitné vody do města Bzenec. Je

zde provedena PHN metoda pro odhalení rizik, následně je zde zpracována SWOT analýza

pro stanovení současné situace dodávek pitné vody.

Klíčová slova: Bzenec, náhradní zásobování, nouzové zásobování, pitná voda, analýza.

ABSTRACT

My thesis is focused on supplying the population with drinking water under normal

conditions and during emergencies. The aim is to describe the current state of the problem.

Then process the analysis, evaluate the current state of this issue for the city of Bzenec and

based on this information, propose measures or solutions to minimize risks. The theoretical

part describes the importance of drinking water, provides basic information about key

literature, informs about valid legislations of the Czech Republic and the European Union,

and provides information about the possibilities of alternative and emergency drinking

water supply. The practical part examines current information about the supply of drinking

water to the city of Bzenec. The PHN method for risk detection is performed here,

followed by a SWOT analysis to determine the current situation of drinking water supplies.

Keywords: Bzenec, replacement supply, emergency supply, drinking water, analysis.
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ÚVOD

Voda tvoří nedílnou součást celé planety. Více jak 70% zemského povrchu je pokryto

vodou. Voda vhodná jako zdroj pitné vody tvoří ale minimální množství.

Zásoby této vody nejsou neomezené, proto je potřeba pochopit jejich důležitost a vzácnost.

V dnešní době je v určitých částech planety pitnou vodou plýtváno z rozmaru. Přitom

úbytky vody jsou díky změnám klimatu rozsáhlé. Nedostatek vody je hlavním viníkem

sociálního úpadku, na některých územích dochází kvůli vodě ke konfliktům.

Využití vody je přitom důležité a potřebné pro přežití. Vodu využíváme pro průmysl,

zemědělství, zdravotnictví nebo jako životní tekutinu. Je to součást každodenního života

lidí na této planetě, každý ji potřebuje minimálně jako zdroj vody pitné, většina ji využívá i

na hygienu nebo k úpravám jídel.

Česká republika již boj se suchem a nedostatkem vody začala brát zcela vážně. V naší zemi

jsou již postižené oblasti, kde je potřeba obstarávat nouzové zásobování pitnou vodou.

V minulosti tomu tady tak nebylo, Česká republika měla dost vody a něco jako nedostatek

bylo nemyslitelné.

Autor této práce se zaměřil na jeho domovský kraj, kde je problematika množství pitné

vody otázkou již několik let. Tématem tedy je řešení problematiky zásobování pitnou

vodou za mimořádných situací ve městě Bzenec, který se nachází v Jihomoravském kraji.

V teoretické části se seznamujeme se s charakteristikou pitné vody, základními pojmy,

právní legislativou této problematiky z pohledu České republiky a Evropské unie. Další

část se věnuje průběhu samotného zásobování při běžném stavu, ale také při mimořádných

událostech. Rozebírá prostředky pro zabezpečení obcí a měst pitnou vodou. Tyto poznatky

jsou následně aplikovány v praktické části práce, kde jsou využity pro srovnání s aktuálním

stavem dodávek pitné vody a její dodávky při mimořádných situacích. Je zde popsán

postup města, poskytovatel dodávek pitné vody. Jsou zde provedeny předběžné výpočty

potřebného množství pitné vody, potřebné technické prostředky. Práce obsahuje analýzy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PITNÁ VODA A JEJÍ VÝZNAM PRO ŽIVOT

Bez vody by život na planetě Zemi přestal existovat. Voda je nepostradatelná, životadárná

tekutina, bez které se nedokážou obejít lidé, zvířata ani příroda. Velkým problém

představuje sucho, které vyvoláváno opakovaně díky klimatickým změnám, dále také stále

mimořádné události spolu s rostoucím počet obyvatel. Na základě toho roste samotný

význam vody, jejího užívání a také její ochrany. Tohle je potřeba mít stále na paměti a

myslet na budoucnost dalších generací.

Vodu lze vnímat jako chemickou sloučeninu kyslíku a vodíku nebo také jako přírodní

roztok, který se zde vyskytuje již od počátku. Odhadem tvoří zemský povrch zhruba 70%

voda, z toho jsou pouhá 3% pitná voda. Je potřeba se na to dívat z pohledu, že tohle malé

množství vody musí uspokojit základní potřeby pro více než 7 miliard lidí na celém světě.

Tohle číslo stále roste a na Zemi jsou místa, kde trpí nedostatkem pitné vody již dnes.

V dnešní době a našich podmínkách bereme dostupnost pitné vody jako samozřejmost,

následkem toho s ní většina plýtvá. Značná většina si pouští kohoutkem vodu plným

proudem, sprchují se dlouhou dobu, zalévají zahrady či trávníky pitnou vodou nebo si

napouštějí každý rok bazén. Velká část světové populace je sužována nedostatkem pitné

vody, voda se v některých částech dává na příděl a tato situace se v budoucnu nemá zlepšit.

Následkem toho lidé trpí, žijí ve špatných hygienických podmínkách, díky těmto

nepříznivým podmínkám jsou více ohroženi na zdraví a životě. [1]

1.1 CHARAKTERISTIKA PITNÉ VODY A JEJÍ VÝROBA

Kvalita pitné vody v České Republice se řídí Zákonem o ochraně veřejného zdraví č.

258/2000 Sb. (v platném znění) a vyhláškami, které se k tomuto zákonu vztahují. V

souladu s Vyhláškou č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a

teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, musí mít pitná voda takové fyzikálně-

chemické vlastnosti, které nepředstavují žádné ohrožení veřejného zdraví a nesmí

obsahovat mikroorganismy, parazity a látky jakéhokoliv druhu v počtu nebo koncentraci,

které by potencionálně mohly ohrozit veřejné zdraví. Vyhláška také stanovuje ukazatele

pitné vody, jejich limity a určuje minimální roční četnost pro odběr a rozsah vzorků pitné

vody na vodovodních sítích. [2]
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1.1.1 Definice pitné vody

Pitná voda, která je určena k vaření, pití, přípravě jídel a nápojů, je považována voda

s využitím v potravinářství, dále je určena k péči o tělo a k dalším účelům pro lidské

potřeby. Jedná se tak o veškerou vodu v původním stavu pocházející z podzemních zdrojů,

která splňuje hygienické požadavky na zdravotní nezávadnost nebo vodu již upravenou

z podzemních nebo povrchových zdrojů. Tato voda je dodávána do veřejných vodovodů po

jejím primárním zdravotním zabezpečení a nadcházející trvalé kontrole, zda nedošlo ke

změně chemických nebo mikrobiologických vlastností v průběhu její distribuce. 3

Požadavky na po stránce hygienické, které mají vliv na zdravotní nezávadnost a samotnou

čistotu pitné vody se staví pomocí hygienických limit (mikrobiologických, biologických,

fyzikálních, chemických a organoleptických ukazatelů). Ty jsou stanoveny prováděcím

právním předpisem, nebo jsou povoleny, případně mohou být určeny podle zákona č.

258/2000 Sb., § 3, odst. 1 (pravomoc má příslušný orgán pro ochranu veřejného zdraví).

Dále jsou hygienické limity stanoveny jako nejvyšší mezní hodnoty, mezní hodnoty a

doporučené hodnoty. Doporučené hodnoty jsou nezávadné hodnoty jakosti pitné vody,

které jsou stanoveny na základě přijatelné koncentrace dané látky (možností je také

optimální rozmezí koncentrace dané látky). [4]

1.1.2 Výroba pitné vody

Za vyrobenou vodu se považuje načerpaná, zdravotně nezávadná nebo technologicky

upravená podzemní voda. Technologicky upravovat a zdravotně zabezpečit je vždy potřeba

vodu povrchovou nebo určenou k úpravě na vodu pitnou. Především z podzemních vod se

vyrábí pitná voda. K výrobě nelze použít podzemní nebo povrchovou vodu libovolného

charakteru, ale pouze vody, která splňuje kritéria specifikovaná v kategoriích A1, A2 a A3.


[…]


osobu a den. Na obrázku 7 je vidět vybraná plocha pro umístění cisterny.

Obrázek 7 - Rozdělení města Bzenec na části 1 až 5 [Zdroj:34]
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Obrázek 8 - Bzenec - Babí výdejní místo [Zdroj:35]

8.2.2 Oblast Bzenec - město

Jedná se o samotný střed města Bzenec, zde je tedy potřeba počítat s velkým počtem

obyvatel a tedy i potřebným množstvím pitné vody. Skrze plochu, kterou pokrývá střed

města, nebude stačit pouze jedno VM, ale bude potřebné zvolit minimálně čtyři VM.

Ideální místa jsou náměstí Svobody, ulice Nádražní, ulice J. Hanáka a plocha základní a

mateřské školy Bzenec. Počet obyvatel v této oblasti překračuje hodnotu 1 800, při odběru

pitné vody 15 litrů na osobu a den, bude potřebné zajistit více jak 30 000 litrů pitné vody.

Na obrázku 8 jsou červeně vyznačena doporučená VM.

Obrázek 9 - Bzenec - město výdejní místo [Zdroj:35]
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8.2.3 Oblast Bzenec – Olšovec

Je druhá nejobalenější část města Bzenec, bude tedy nutné opět počítat s větším množstvím

zajištěné pitné vody. Počet obyvatel se v této oblasti pohybuje kolem 1400, množství

potřebné pitné vody bude tedy zhruba 23 000. Volba vhodného místa, které dokáže

nabídnout betonovou, asfaltovou nebo zpevněnou plochu je zde problematická. Jedním

místem může být prostor u ulice Zahradní, kde je v nabídce otevřený prostor o rozměrech

40 x 50 metrů. Další vhodným místem je nově vybudované parkoviště u ulice Partyzánská.

Obě ulice jsou přímo napojeny na hlavní silnici I. třídy I/54. Na obrázku 9 jsou červeně

vyznačena doporučená VM.

Obrázek 10 - Bzenec – Olšovec výdejní místo [Zdroj:35]

8.2.4 Oblast Bzenec- Novosady

Oblast rozrůstající se na severozápad od města, není nijak oddělena, přesto se jedná o

samostatnou část, kde žije zhruba 500 obyvatel. Při odběru 15 litrů pitné vody na osobu a

den, dosáhneme na hodnotu kolem 7 500 litrů. V této oblasti by měla stačit jedna větší

cisterna a jedno stanovené VM. Zde již není možnost vybrat větší plochu, která poskytuje

alespoň zpevněný povrch. Řešením tedy může být využití vedlejší ulice Sportovní, která je

široká a přehledná. Na obrázku 10 je červeně vyznačeno doporučené VM.
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Obrázek 11 - Bzenec – Olšovec výdejní místo [Zdroj:35]

8.2.5 Oblast Bzenec – Kolonie

V minulosti odlehlá část Bzence, dnes jen divný pozůstatek, který je rozdělen na část

Bzenec – Kolonie, která oficiálně patří k městu Bzenec, druhá polovina Moravský Písek –

Kolonie. Nás zajímá pouze ta Bzenecká část. Počet obyvatel zde dosahuje téměř 300 a při

odběru 15 litrů na osobu a den, bude pro bezpečné zajištění místních obyvatel pitnou

vodou potřebné množství 4 500 litrů, které je schopno zajistit i menší cisternový

automobil. Při vhodném výběru VM jsem zde zvolil ulici Podhájí, vhodnější místo zde

není. Na obrázku 11 je červeně vyznačeno doporučené VM, modrá čára zde odděluje

Bzeneckou část od části patřící k Moravskému Písku.

Obrázek 12 - Bzenec – Kolonie výdejní místo [Zdroj:35]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se soustředila na problematiku zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou

při mimořádných situacích ve městě Bzenec. Cílem práce bylo především zjistit současný

stav dané problematiky, popsat dostupnou literaturu, zpracovat analýzu a hodnocení

současného stavu, poslední části bylo navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení

současného stavu a zhodnotit jejich přínos.

Základním kamenem zde bylo důkladné seznámení se s problematikou v podobě

dostupných zdrojů. Tyto informace jsou především rozvedeny a zpracovány v teoretické

části.

Následná praktická část se soustředí na naplnění hlavního cíle práce. Získané informace,

pro zpracování a posouzení aktuálního stavu, dodávek vody za běžného stavu a nouzové

zásobování při mimořádných situacích, byly poskytnuty z velké části městem Bzenec a

část materiálů pak byly získány od společnosti Vak Hodonín, a.s. Pitná voda je pro město

Bzenec získávána z místní oblasti, konkrétně čerpací stanicí Bzenec – Přívoz, která se

nachází na jih od města. Byl zde proveden výpočet potřebného množství pitné vody na

počet obyvatel města Bzenec při mimořádné události, výpočty využívají různých hodnot,

které jsou voleny podle nutného množství pitné vody na osobu a den. Výsledné hodnoty

jsou důležité pro výpočet potřebných technických prostředků, které je slouží pro přepravu

pitné vody za mimořádných situací. Zde byly zjištěny nedostatky, nejedná se o závažný

problém, ale i tak bylo navrženo několik možných řešení. Následuje zpracování metody

PNH a SWOT analýzy. Pomocí metody PHN jsou zjištěna nejzávažnější rizika jako je

působení dlouhodobého sucha, stáří a opotřebení vodovodní sítě a průmyslové znečištění.

Díky SWOT analýze, je na základě vstupních hodnot a jejich číselnému dosazení,

doporučena defenzivní strategie pro současný stav zásobování pitnou vodou.

Na samotný závěr můžeme tedy říci, že základní body této práce jsou z pohledu autora

splněny. V případě potřeby mohou být využity.
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