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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, zásobování obyvatelstva obce pitnou vodou
za mimořádné události.
Cíl práce není stanoven jednoznačně, je popisný a mnohoznačný. Zvolené metody jsou
odpovídající. Jsou však jen obecně popsány bez uvedení, kde v práci a k čemu budou využity.
Pro analýzu byla zvolena metoda PNH a SWOT analýza. Zvolené metody jsou v práci
správně použity a jejich zjištěné výstupy slouží k formulaci návrhů.
Metodika řešení tématu je převážně logická, správná a směřuje ke splnění zadání bakalářské
práce. Autor vychází při řešení tématu práce ze souboru domácích zdrojů (35) a vůbec
nevyužil zahraničních zdrojů. Spoléhal se na využití elektronických zdrojů (26) a
nespecifikovaných interních zdrojů města Bzenec (2). Využil pouze 7 tištěných zdrojů, které
jsou většinou staršího data vydání.
Při zpracování použil autor mnoha informací, některé však jsou nadbytečné pro řešení tématu
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práce. Norma ISO 690-3 není v práci zcela dodržena. Například výskyt špatně uvedených
položek v seznamu použité literatury, uvedení tabulek bez zdroje v seznamu tabulek, v příloze
P I jsou tabulky bez popisu a podobně. Jazyková a formální úprava práce vykazuje větší
nedostatky, například předložky na koncích řádků, používání osobního rodu, špatně uvedený
zákon 254/2001 Sb. v bodu 1.2.2, rozdílné označení tabulek v textu práce a u popisu tabulek,
jiný odstín barvy písma (str. 17, 33, 34, 41, 42 a podobně), rozdílné řádkování textu práce
(str. 30, 31, 41 a podobně) a další. Není dokončena jedna věta nebo celkově bod Úvod.
Bakalářská práce v teoretické části je popisem významu pitné vody, poskytuje informace
o základních literárních zdrojích, informuje o základních právních předpisech České
republiky a Evropské unie. Uvádí možnosti náhradního a nouzového zásobování pitnou
vodou. V praktické části je popsána možnost dodávky pitné vody do města Bzenec.
S využitím metody PHN jsou testována vybraná rizika. Z metodického hlediska se však autor
dopustil chyby. V bodech 6.1 až 6.4 popisuje vybraná rizika, ale hned uvádí i závěry
z analýzy PNH, které jsou až v následujícím bodě 6.5. Dále není jasné, kdo stanovil kritéria
pravděpodobnosti, následku u analyzovaných rizik v tabulkách 6 – 9 a kdo byl hodnotitel.
V kapitole 7 je zpracována SWOT analýza současného stavu zásobování pitnou vodou.
Jednotlivé položky do tabulky 10 byly zvoleny, podle autora, na základě poskytnutých
informací města Bzence a společnosti Vak Hodonín, a.s. Toto nelze z textu a odkazů
na zdroje ověřit. Dále z textu práce není jasné, kdo a na základě čeho stanovil váhy
v tabulce 11. Formulované návrhy v kapitole 8 vycházejí z provedených analýz, jsou ale příliš
obecné. V bodu 8.2 je návrh na zřízení výdejních míst pro pitnou vodu obyvatelům
v jednotlivých částech obce Bzenec. Podle textu v úvodu kapitoly 8 jsou výdejní místa
zvolena pověřeným pracovníkem města Bzenec. Podle textu v bodu 8.2 jsou výdejní místa
navržena na základě osobního průzkumu jednotlivých částí města autorem. Tento rozpor
vyvolává domněnku, že tento návrh není zcela původní.
Student nepracoval podle zpracovaného časového harmonogramu. S vedoucím práce jen
minimálně komunikoval v úvodu zpracovávání práce. Konečnou podobu práce nepředložil,
odevzdal ji bez konzultace. To se projevilo na její nižší úrovni a v metodických chybách.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:
Byla provedena kontrola na plagiátorství prostřednictvím programu ve STAGu. Bakalářská
práce byla posouzena a je původní. Byla zjištěna shoda 9 %, která se týká především části
tiskopisu „Prohlášení autora bakalářské práce“, jedná se povinný dokument. V bodu 2.2.2 je
částečná shoda v textu „Nouzové zásobování pitnou vodou“. Je však uveden odkaz na použitý
zdroj. Dále je shoda v rešerši a přehledu použité literatury, kde je zdroj také uveden. Práce
proto není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 17. srpna 2020
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně